



14

SS – 475

I Semester B.Com. Examination, November/December 2018  
(Repeaters) (2012-13 and Onwards)

COMMERCE

1.3 : Financial Accounting – I

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instruction** : Answers should be written **completely** either in **English** or in **Kannada**.

SECTION – A

Answer **any 10** sub-questions from the following. **Each** sub-question carries **2** marks. **(10×2=20)**

1. a) Mention any two objectives of Financial Accounting.
- b) State any two differences between Statement of Affairs and Balance Sheet.
- c) What do you mean by dead rent ?
- d) State any two objectives of sale of a firm to a company.
- e) What journal entry is passed to record irrecoverable short workings in the books of tenant ?
- f) What is realisation account ?
- g) Give the meaning of the following terms in Hire Purchase System :
  - i) Hire vendor
  - ii) Hire purchase price.
- h) Mention any two demerits of single entry system.
  - i) What do you mean by purchase consideration ?
  - j) Who is a lessee ?
- k) Ascertain credit sales from the following :

Debtors on 1-1-2010 Rs. 1,54,000  
Cash received Rs. 3,50,000, Bad debts Rs. 14,000  
Debtors on 31-12-2010 Rs. 1,27,500
- l) Define book keeping.

P.T.O.

SS – 475

-2-



SECTION – B

Answer **any four** questions from the following. **Each** question carries **8** marks.

(4×8=32)

2. Write any four functions of accounting.

3. Ascertain credit purchases and credit sales from the following :

Sundry debtors on 1-1-2009 Rs. 25,600

Sundry debtors on 31-12-2009 Rs. 19,600

Sundry creditors on 1-1-2009 Rs. 15,200

Sundry creditors on 31-12-2009 Rs. 18,060

Cash received from debtors Rs. 12,800

Cash paid to creditors Rs. 3,500

Discount allowed Rs. 700

Discount received Rs. 500

B/R received from debtors Rs. 2,500

B/P accepted to creditors Rs. 11, 740

Bad debts Rs. 600

B/R dishonoured by debtors Rs. 800

4. Calculate the cash price of an asset from the following details.

Down payment Rs. 4,500

1<sup>st</sup> installment Rs. 4,200, 2<sup>nd</sup> installment Rs. 3,900

3<sup>rd</sup> installment Rs. 3,600, 4<sup>th</sup> installment Rs. 3,300

Rate of interest 10 % p.a.

5. From the following details prepare short working A/c.

i) Minimum rent

Rs. 1,00,000 per annum.

ii) Royalty Rs. 10 per tonne

iii) Power to recoup short workings during the first four years only

iv) Output for the first five years :

Year	2008	2009	2010	2011	2012
Output (tonnes)	2000	5000	15000	20000	25000



6. A company takeover the following Assets and Liabilities from a Firm.

	Rs.
Land and buildings	45,000
Plant and machinery	20,000
Stock	20,000
Debtors	23,000
B/R	16,000
Current liabilities	28,800

The value of goodwill is fixed at Rs. 28,800. Calculate the purchase consideration, which is payable in 10,000 equity shares of Rs. 10 each and balance in cash.

SECTION – C

Answer **any three** questions. **Each** question carries **16** marks. **(3×16=48)**

7. Mr. Sonu started his business on 1-4-2015, with a capital of Rs. 25,000. He bought furniture for Rs. 4,000. He borrowed Rs. 5,000 from his wife as loan. Introduced further capital of Rs. 3,000. He withdraw Rs. 600 every month. From the following information prepare his Trading and Profit and Loss A/c and the Balance Sheet as on 31-3-2016.

	Rs.
Sales (including cash sales Rs. 30,000)	1,00,000
Purchases (including cash purchase Rs. 10,000)	75,000
Carriage inwards	700
Wages	300
Discount allowed to debtors	800
Salary paid	6,200
Bad debts written off	1,500
Trade expenses	1,200
Advertisement	2,200

Mr. Sonu used goods worth Rs. 1,300 for private purposes and paid Rs. 500 to his son, which is not recorded on 31-3-2016. His debtors were Rs. 21,000 and creditors Rs. 15,000. Stock was valued at Rs. 10,000 on that date. Furniture to be depreciated by 10% p.a.

SS - 475



8. Mr. Ganesh purchased a car on hire purchase system on 1-1-2015. The total cash price of the car is Rs. 56,000 and payment is to be made as follows:

On signing of the contract Rs. 15,000 and there after Rs. 15,000 being paid annually for 3 years. Interest was charged @ 8% p.a. Depreciation was written off at the rate of 20% p.a. on reducing balance method. Prepare necessary Ledger A/cs in the books of Mr. Ganesh.

9. Jyothi Mining Company is engaged in working a coal mine on 1-1-2010. It entered into an agreement with the owner of the land which provided for :

Royalty of Rs. 20 per ton of coal raised

Minimum rent of Rs. 50,000 per annum

The recovery of short workings with a period of first 3 years

The output during the first 5 years was :

Year	2010	2011	2012	2013	2014
Output in tons	2000	2250	3000	3800	5000

Prepare : Dead rent A/c, Royalty A/c, Short working A/c and Landlord A/c in the books of Jyothi Mining Company.

10. Ranju and Sanju are partners sharing profits in the ratio of 2 : 1 and their Balance Sheet on 31-3-2013 was as follows :

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Creditors	20,000	Cash	150
B/P	5,000	B/R	2,500
Ranju's loan	10,000	Debtors	30,000
Capital		Less : RBD	<u>1,500</u>
Ranju	15,000	Stock	21,850
Sanju	10,000	Machinery	10,000
Reserve fund	3,000		
	<b>63,000</b>		<b>63,000</b>

They agreed to sell the business to 'A' Ltd. and company to take over assets including cash and liabilities as follows :

Machinery Rs. 8,000, Stock Rs. 17,500, Debtors Rs. 25,350, B/R Rs. 2,500, Good will Rs. 3,000.

The company agreed to takeover creditors at Rs. 19,500. The expenses of realisation Rs. 150.

Prepare necessary Ledger A/cs in the books of the firm.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

(10×2=20)

1. a) ಆರ್ಥಿಕ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- b) ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಗೂ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿ ಪಟ್ಟಿಗೂ ಇರುವ ಎರಡು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- c) ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಎಂದರೇನು ?
- d) ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಕಂಪೆನಿಗೆ ಮಾರುವುದರ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- e) ಬಾಡಿಗೆದಾರರ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗದ ಉತ್ಪನ್ನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- f) ವಿಲೇವಾರಿ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು ?
- g) ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಬಳಸುವ ಕೆಳಗಿನ ಪದಗಳ ಅರ್ಥಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ :
  - i) ಬಾಡಿಗೆ ಮಾರಾಟಗಾರ
  - ii) ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಬೆಲೆ.
- h) ಏಕ ನಮೂದು ಪದ್ಧತಿಯ ಎರಡು ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
  - i) ಕೊಳ್ಳುವ ಬೆಲೆ ಎಂದರೇನು ?
  - j) ಗೇಣಿದಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು ?
- k) ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

ಸಾಲಗಾರರು 1-1-2010 ರೂ. 1,54,000  
ಬಂದ ನಗದು ರೂ. 3,50,000  
ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು ರೂ. 14,000  
ಋಣಿಗಳು 31-12-2010 ರೂ. 1,27,500
- l) 'ಲೆಕ್ಕ ಬರಹ' ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.



SS - 475

-6-

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ 4 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 8 ಅಂಕಗಳು.

(4×8=32)

2. ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

3. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿವರಗಳಿಂದ ಸಾಲ ಮಾರಾಟ ಮತ್ತು ಸಾಲ ಖರೀದಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

ಋಣಿಗಳು 1-1-2009 ರೂ. 25,600

ಋಣಿಗಳು 31-12-2009 ರೂ. 19,600

ಧನಿಗಳು 1-1-2009 ರೂ. 15,200

ಧನಿಗಳು 31-12-2009 ರೂ. 18,060

ಋಣಿಗಳಿಂದ ಬಂದ ನಗದು ರೂ. 12,800

ಧನಿಗಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ನಗದು ರೂ. 3,500

ಸೋಡಿ ಬಿಟ್ಟದ್ದು ರೂ. 700

ಸೋಡಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದು ರೂ. 500

ಋಣಿಗಳಿಂದ ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು ರೂ. 2,500

ಧನಿಗಳಿಗೆ ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು ರೂ. 11,740

ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲ ರೂ. 600

ತಿರಸ್ಕರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಹುಂಡಿಗಳು ರೂ. 800

4. ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಆಸ್ತಿಯ ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಮುಂಗಡ ನೀಡಿದ ಹಣ ರೂ. 4,500

1 ನೇ ಕಂತು ರೂ. 4,200, 2 ನೇ ಕಂತು ರೂ. 3,900

3 ನೇ ಕಂತು ರೂ. 3,600, 4 ನೇ ಕಂತು ರೂ. 3,300

ಬಡ್ಡಿದರ ಶೇ. 10 ವಾರ್ಷಿಕ

5. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ವಿವರಗಳಿಂದ, ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

i) ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 1,00,000 ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ.

ii) ರಾಜಧನ ರೂ. 10 ಪ್ರತಿ ಟನ್‌ಗೆ

iii) ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಹಿಂಪಡೆತದ ಹಕ್ಕು-ಮೊದಲ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ

iv) ಮೊದಲ 5 ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪನ್ನ :

ವರ್ಷ	2008	2009	2010	2011	2012
ಉತ್ಪನ್ನ (ಟನ್ನುಗಳು)	2000	5000	15000	20000	25000



6. ಒಂದು ನಿಯಮಿತ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ

	ರೂ.
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	45,000
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	20,000
ದಾಸ್ತಾನು	20,000
ಋಣಿಗಳು	23,000
ಬೆರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	16,000
ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	28,800

ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 28,800 ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ  
10,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ರೂ. 10 ಮುಖಬೆಲೆಯ ಮತ್ತು ಬಾಕಿಯನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೀಡಲು ಕೊಳ್ಳುವ ಕಂಪನಿ ಒಪ್ಪಿದೆ.

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು. (3×16=48)

7. ಶ್ರೀ. ಸೋನು ಅವರು ದಿ: 1-4-2015 ರಂದು ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ರೂ. 25,000 ಬಂಡವಾಳದೊಂದಿಗೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ರೂ. 4,000 ದ ಪೀಠೋಪಕರಣ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅಲ್ಲದೇ ರೂ. 5,000 ವನ್ನು ತಮ್ಮ ಹೆಂಡತಿಯಿಂದ ಸಾಲವಾಗಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕೆ ರೂ. 3,000 ವನ್ನು ಮತ್ತೆ ಬಂಡವಾಳವಾಗಿ ತಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಲ್ಲದೇ ರೂ. 600 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತಕ್ಕಾಗಿ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬಳಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಅವರ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ, ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ದಿ. 31-3-2016 ರ ಅಥಾವೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

	ರೂ.
ಮಾರಾಟ (ನಗದು ಮಾರಾಟ ರೂ. 30,000)	1,00,000
ಖರೀದಿಗಳು (ನಗದು ಖರೀದಿ ರೂ. 10,000)	75,000
ಖರೀದಿ ವೆಚ್ಚ	700
ಕೂಲಿ	300
ಸೋಡಿ ಪಡೆದದ್ದು	800
ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಟ್ಟದ್ದು	6,200
ಬರೆದಿರುವ ಸಾಲ ತೆಗೆದು ಹಾಕಿದ್ದು	1,500
ವ್ಯಾಪಾರ ವೆಚ್ಚ	1,200
ಜಾಹೀರಾತು ವೆಚ್ಚ	2,200

ಶ್ರೀ. ಸೋನುರವರು ರೂ. 1,300 ಮೌಲ್ಯದ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು (ಸರಕನ್ನು) ಸ್ವಂತ ಬಳಕೆಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅಲ್ಲದೇ ರೂ. 500 ನ್ನು ಅವರ ಮಗನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ದಿ: 31-3-2016 ರಂದು ಎಲ್ಲಿಯೂ ದಾಖಲೆಯಾಗಿಲ್ಲ. ಅವರ ಋಣಿಗಳು ರೂ. 21,000, ಧನಿಗಳು ರೂ. 15,000. ಸರಕುಗಳು ರೂ. 10,000 ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ತೆಗೆಯಿರಿ.

SS - 475



8. ಶ್ರೀ. ಗಣೇಶ್ ಅವರು ದಿನಾಂಕ 1-1-2015 ರಂದು ಒಂದು ಕಾರನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅದರ ನಗದು ಬೆಲೆಯು ರೂ. 56,000. ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ಕರಾರಿಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕುವಾಗ ರೂ. 15,000 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ರೂ. 15,000 ದಂತೆ 3 ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ. ವಾರ್ಷಿಕ ಬಡ್ಡಿ ಶೇ. 8 ಮತ್ತು ಶೇ. 20 ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಇಳುವರಿ ಬೆಲೆಯ ಪದ್ಧತಿ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಬೇಕು. ಶ್ರೀ. ಗಣೇಶ್ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯವಿರುವ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

9. ಜ್ಯೋತಿ ಮೈನಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿ ಒಂದು ಕಲ್ಪಿದ್ದಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ದಿ : 1-1-2010 ರಲ್ಲಿ ಕಂಪೆನಿಯು ಜಮೀನುದಾರರೊಂದಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ರಾಜಧನವು ರೂ. 20 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ಟನ್ ಕಲ್ಪಿದ್ದಲಿಗೆ

ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆಯು ರೂ. 50,000 ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ

ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನವನ್ನು ಒಪ್ಪಂದದ ಮೊದಲ 3 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

5 ವರ್ಷದ ವಾರ್ಷಿಕ ಉತ್ಪನ್ನವು ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

ವರ್ಷ	2010	2011	2012	2013	2014
ವಾರ್ಷಿಕ ಉತ್ಪನ್ನ (ಟನ್ ಗಳಲ್ಲಿ)	2000	2250	3000	3800	5000

ಜ್ಯೋತಿ ಮೈನಿಂಗ್ ಕಂಪೆನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಖಾತೆ, ರಾಜಧನ ಖಾತೆ, ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಜಮೀನುದಾರ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

10. ರಂಜು ಮತ್ತು ಸಂಜು ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿದ್ದು ಲಾಭನಷ್ಟಗಳನ್ನು 2:1 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. 31-3-2013 ರಂದು ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ :

ಜವಾಬ್ದಾರಿ	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಸಾಲಿಗರು	20,000	ನಗದು	150
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	5,000	ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	2,500
ರಂಜುವಿನ ಸಾಲ	10,000	ಸಾಲಗಾರರು	30,000
ಬಂಡವಾಳ		ಕರಡು ನಿಧಿ	1,500
ರಂಜು	15,000	ದಾಸ್ತಾನು	21,850
ಸಂಜು	10,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	10,000
ನಿಧಿಗಳು	3,000		
	<b>63,000</b>		<b>63,000</b>

ರಂಜು ಮತ್ತು ಸಂಜು ತಮ್ಮ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು 'ಎ' ನಿಯಮಿತ ಕಂಪೆನಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದರು.

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಕ್ಕೆ ರೂ. 8,000, ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 17,500, ಸಾಲಗಾರರು ರೂ. 25,350,

ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು ರೂ. 2,500, ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 3,000.

ಕೊಳ್ಳುವ ಕಂಪೆನಿಯು ಸಾಲಗಾರರನ್ನು ರೂ. 19,500 ಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ. ವಿಲೇವಾರಿ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 150.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯವಾದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.